

LRKSA OFICIALUS ORGANAS, KATALIKISKAI
TAUTISKOS MINTIES SAVAITRASTIS
Išleista ketvirtadieniais Redaguoja Matas Zujus
Prenumerata metams \$2.00, pusmečiui \$1.00
73 E. South St. (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.
Telefonas: VA 3-4711

GAIRSAIS

LITHUANIAN R. C. ALLIANCE OF AMERICA
OFFICIAL PUBLICATION
Published every Thursday
Advertising Rates on Application
73 E. South St. (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.
Phone: VA 3-4711

No. 35. KETVIRTADIENIS, RUGSEJO-SEPTEMBER 13, 1956 VOL.-METAI XL

Dienos Klausimai SUKAKTUVINIUS METUS PAVERGTOJE LIETUVOJE BAIGIANT

Pereitam "Garso" numerį paskelbėm pranešimą apie du naujus LRKSA sertifikatus, kuriuos Vykdomoji Taryba nutarė įvesti. Kai tik bus sutvarkyta visa medžiaga, ypatingai mokėsių lentelės, nauji sertifikatai bus įvesti praktikoje. Jau iš pirmo pranešimo kiekvienas galėjo susidaryti nuomonę, kad nauji sertifikatai bus labai praktiški ir naudingi. Dvigubos Protekcijos sertifikatas bus išduodamas pilnamečiams prie visų gyvybės apdraudos klasių, vienok bus atsisiūrima, kad aplikantas turėtų nepavojingą užsiėmimą arba darbą. Kitas sertifikatas, žinomas kaip Estate Builder, bus išduodamas tik 65 metų apdraudus klasių ir čia bus galima apdrausti jaunamečius nuo gimimo dienos iki arčiausio šešiolikos metų gimtadienio. Abiejų sertifikatų duoklės palyginamai yra žemos, o naudą sąžymčiai didelės. Nariams ir nepriklausantiems prie Susivienijimo patartina gerai susipažinti su šiuo sertifikatu naudojimu ir pasinaudoti. Ypatingai turėtų susidomėti Estate Builder sertifikatu ir apdrausti savo jaunamečius. Prieinamešnės, pigesnės ir naudingesnės apdraudos negali būti. Kuopų organizatoriai ir veikėjai prašomi susipažinti su naujais sertifikatais ir kurti tik bus galutinai išaiškinti—jieskoti prospektų. Šie sertifikatai tikrai bus saunus mūsų organizacijos 70 metų sukakties paminėjimo žygių.

Sovietų Rusija griežtai atmetė vakarinės Vokietijos vyriausybės pasiūlymą užvesti diplomatinis pasitarimas Vokietijos suvienijimui laisvu visuotiniu rinkimu pravedimu. Adenauerio vyriausybė tuo reikalui buvo atsikėpinti ir į U.S. Anglijos ir Prancūzijos vyriausybės, kad jos dėtų pastangas palenkinti Maskvą prie šio žygio. Dėl Maskvą atmetė šį pasiūlymą kaltindama vakarinę Vokietiją už militarinę pasitartybę ir už komunistų persekiojimą ir jų veiklos uždraudimą. Tuo būdu Maskva surado naujus išsiskindėjimo būdus toliau vilkinti Vokietijos suvienijimo problemą. Nieko nepadedą nei vakariečių užtikrinėjimai, kad rytinė Vokietijos siena pasiliks nemilitarizuota ir kad jokio pavojaus iš suvienytos Vokietijos Rusijai nebūtų. Komunistai taipgi demonstruoja savo pyktį, kad Adenauerio vyriausybė uždarė komunistų partiją, tuo tarpu komunistai pas save nepakencija jokios opozicijos ir vartoja šlykščiausias priemones nekomunistų sunaikinimui.

Londono konferencijos ir jos sudarytos misijos pastangos taikingu būdu išspręsti Suez'o kanalo ginčą, tuo tarpu neduoda laukiamų rezultatų. Egipto prezidentas Nasser darsis, bet jokių nusileidimų nedaro. Atmosfera gerokai įkaitus. U.S. vyriausybė pasirūšusi ir toliau darbuotis, kad sulaukyt nuo krutinto konflikto. Manoma, kad ginčas netrukus bus praduotas svarstyti ir spresti Jungtinių Tautoms.

PAVERGTOJI LIETUVA SOVIETŲ PATIEKTAIS DUOMENIMIS

Siu metu pavasarį Sovietu šeimai išskiriamas 60 aru sodybų jungoje išleistas statistikos leidinys sklypas, tai pateiktieji duomenys "TSRS liaudies ūkis". Šiame leidinyje yra šiek tiek duomenų, kurie tačiau gana šykštūs. Būdin apie pavergtąją Lietuvą. Būdin gegnuosius, liečiančius pavergtąją Lietuvą, bus bandoma parūželti, juos sugretinant su Lietuvos laisvės meto atitinkamais duomenimis.

TERITORIJA. Bolševikų duomenimis pavergtosios Lietuvos teritorijos plotas apima 65,000 kvadratinį kilometrą. Nepriklausomybės meto teritorija, be Vilniaus krašto, sudarė 55,670 kvadratinį kilometrą.

GYVENTOJAI. Sovietu duomenimis pavergtoje Lietuvoje 1956 metų pradžioje buvo 2,700,000 gyventojų. Tame pačiame plote, bolševikų duomenimis, 1940 metais buvo 2,900,000 gyventojų.

ZEMĖS ŪKIS. Sovietu leidinyje šiek tiek pateikiama duomenų apie pavergtosios Lietuvos žemės ūkį. Tačiau tie duomenys toli gražu nėra pilni ir jie nesudaro sąlygų išvėgti pavergtosios Lietuvos žemės ūkio pajėgumą. Kai kurie pateiktieji duomenų kelia abejonių. Kiek pilnesni duomenys yra apie kolchozų žemės plotus, kolchozininkų sodybinių sklypų apimtį, pasėlių plotus.

KOLCHOZŲ ZEMĖS APIMTIS: 3,400.00 hektarų. Kolchozininkų sodybinių sklypų—200,000 hektarų. Kadangi kolchozininkų

STIPENDIJŲ VAJUS. LAPKRIČIO MĖNŪ. NAUJI CERTIFIKATAI, NAUJI PLANAI. MŪSŲ ORGANIZACIJOS ISTORIJA. TALKA ORGANIZATORIUI.

Lietuvių Romos Katalikų Susivienijimo Amerikoje Vykdomosios Tarybos nariai buvo suvažiavę į centro būstinę, Wilkes-Barre, Pa., pasitarti aktualesniais organizacijos reikalais. Tai buvo rugpiūčio 17 d. išklusius centro sekretoriaus Vinco Kvetkaus išsamų pranešimą apie dabartinę organizacijos finansinę padėtį, apie narių stovį, apie santykius su valstybių apdraudus departamentais, apie naujų sertifikatų projektus, apie stipendijų vajų ir kitus reikalus, susirinkusieji pasidžiaugė sekr. Kvetkaus rūpestingumu ir aklumu besirūpinant Susivienijimo reikalais. Ypač stebėjosi jo ir kaikiurių raštinės tarnautojų kruopštumu surenkant statistines žinias nuo pat organizacijos įsisteigimo, kad jas įtrauktų į spausdinamą LRKSA Istoriją.

Besitariant apie sukaktuvinį organizacijos naujų narių prirašėjimo vajų, paaškęjo, kad toli gražu ne visos kuopos šiam vajuje dalyvauja ir kad dalyvaujančios galėtų dar gyviau pajudėti ir daugiau narių prirašyti, kad tuo stiprintų ir kuopas, ir pačią organizaciją, ir kad sudarytų galimybę bent keliems jaunuoliams—Susivienijimo nariams siekti augtėsių mokslų. Atsižvelgdami į tai, centro valdybos nariai nutarė dar kartą kreiptis į kuopas ir jų veikėjus prašant šiuos sukaktuvinius metus baigti tikrai garbingai, laimint naujų narių ir sustiprinant organizacijos ateitį. Berods ne taip jau sunku būtų prirašyti IKI 1957 METŲ PENKETAŠIMTŲ NAUJŲ NARIŲ, jei mums rūpėtų Susivienijimo gerovė lygiai taip, kaip savi šeimos reikalai. Penki šimtai narių, aritmetiškai apskaičiavus, atrodo, nebūtų didelio vargo laimėti, jei tą skaičių padalinisime tarp virš dviejų šimtų kuopų. Tad, suteikime savajam Susivienijimui, mininčiam 70 metų sukaktį, dovaną—padidinkime jo narių skaičių bent penkiais šimtais.

Ypač gerai pasirošėime lapkričio mėnesiu. Mat, šis mėnuo turi ypatingą reikšmę. 1886 M. LAPKRIČIO 22 D. įsikūrė mūsų Susivienijimas. Todėl centro valdyba ir prašo ne tik kuopų valdybas, bet visus narius daugiau dėmesio atkreipti į savo organizaciją per šį sukaktuvinį mėnesį. Būtų ir gera ir naudinga, jei visų kuopų, ar jos gausingos ar mažesnės, valdybos sudarytų galimybę visiems nariams ir sukakti tinkamai paminėti ir gerą savo artimui padaryti, prirašant jį prie LRKSA. KITAIP KALBANT. KUOPOS LAPKRIČIO MĖNESĮ TURĖTU AR KOKIA PRAMOGĄ SURENGTI, AR ŠIAIP JAU

SOVIETAI RYTPRŪSIUS APGYVENDINA RUSAI

Vakarų Vokietijoje gyvenančių Rytprūsių vokiečių laikraštis "Das Ostpreussenblatt" rašo, jog Sovietai paruošę planą Rytprūsius apgyvendinti rusais. Esą šis toks planas buvęs paruoštas po to, kai Chruščiovas su Blganinu per Karaliaučiaus uostą vyko į Londoną. Tada tiek Chruščiovas, tiek Bulganas turėjo progos pamatyti didžiulius plotus buvusių derlingų Rytprūsijų žemių, pavirtusių tyrais. Esą pastaruoju metu tik apie trečdalis Rytprūsijų žemių užsėjamos. Tada esanti pasėka darbo rankų stoks.

Lietuvoje yra 71 žemės plotas: 300,000 ha. Darbininkų ir tarnautojų daržams išskirta 20,000 hektarų.

SPECIALU VAJU PRAVESTI. KIEKVIENAS LAPKRIČIO MĖNESIO DIENĄ VISAS MŪSŲ DĖMESYS TEBŪNĖ ATKREIPTAS SAVOSIOS ORGANIZACIJOS GEROVEI KELTI.

Sekretorius p. Kvetkus Vykdomosios Tarybos narių dėmesį atkreipė į galimybę įvesti Susivienijimui labai gerus ir naudingus narystės sertifikatus, būtent Dvigubos Protekcijos (Double Protection) pilnamečiams ir Estate Builder (Turto Auginimui) jaunamečiams. Dėl jų tarėsis su teisių patarėju ir aktuaru. Kokie tie nauji apdraudus sertifikatai, iau pranešta ir paašikinta "Garso" Nr. 34-tam.

Kuopos yra prašomos talkinti mūsų generaliniam organizatoriui, kuriuo šiuo tarpu yra Jonas J. Šaučiūnas. Jos visos turėtų išrinkti savo organizatorius, kurie dirbtų kontakte su generaliniu organizatorium. Vieni antriems privalome padėti, jei norime sėkmingai užsimotus darbus praveisti. Toks noras turi būti, nes Susivienijimas yra mūsų visų nuosavybė ir kaip į tokią mes ir privalome žiūrėti.

Laukiama, kad dar šiemet bus UŽRAIGTA SPAUSDINTI LRKSA ISTORIJA, kurią parąšė istorikas prof. Artanas Kučas. Jai pradžia davė ir daug medžiagos iš Amerikos lietuvių istorijos surinko kan. Fabijonas Kemešis, mūsų organizacijai daug nusipelnęs, kai gyveno Amerikoje tarp 1914 ir 1925 metų ir dirbo čia spaudos ir visuomeninių darbų. Reikia manyti, kad daugelis narių norės praturtinti savo šeimos knygynėlius nauju kūriniu—LRKSA istorija, kuri yra turtinga įvykiais, darbais ir gausinga puslapiais. Kurie iš narių užsisakys LRKSA Istoriją iš anksto, nutarta duoti nuolaidą.

Aučėsiu minėtame valdybos narių pasitarime iškelta ir eilė kitu klausimų. Daug kalbėta apie jaunimo stovyklą, kuri yra įsikūsiu Amerikos Lietuvių R. K. Federacija šalia Detroito ir šie reikalai nutarta paremti. Turint galvoti, kad šiemet AURKF mini aukšnių jubilėjų nuo savo įsisteigimo ir kad yra šaukiamas jubilėiinis kongresas spalio mėn. Bostone, įgaliojami Vykdomosios Tarybos pirmininkas ir sekretorius šiam kongrese dalyvauti. Prašomos ir LRKSA kuopos siusti savo atstovus į šį kongresą, kad mūsų organizacija, visais laikais ir moraliai ir medžiaginiais rėmisiu Lietuvių Katalikų Federacijos svarbiuosius darbus, būtų stipriai reprezentuojama.

LEONARDAS ŠIMUTIS, LRKSA prezidentas

"GERBOVIS" KARVIŲ STOKOS ZENKLE

Pavergtosios Lietuvos komunistinėje spaudoje nestinga pagyrų apie klestintį gerbūvį, rūpinamąsi gyventojų "poreikiams". Tačiau tikrovė ką kita byloja. Pavergtoje Lietuvoje gyventojas iki šiol dar tebestokoja visos eilės būtinu vartojimo reikmenų. Reikiama stoka ir maisto, kurių ypač jaučia miestų gyventojai.

Tiek pavergtoje Lietuvoje, tiek visoje Sovietų Sąjungoje karvė yra tapusi turtingumo simboliu. Kas turi karvę, tas jau yra pasiturintis. Tačiau bolševikams vis nesiseka karvių skaičių pakelti iki užplanuoto lygio. Jau kuris metas Sovietuose vyksta akcija už gyvulių skaičiaus padidinimą. Tokia akcija vyksta ir pavergtoje Lietuvoje. Šiais metais buvo suaukta piemenų ir geriausių melžėjų konferencija, kurioje buvo atsilankę ir Paleckis. Komunistinė pavergtosios Lietuvos spauda gausi paskaitais didinti gyvulių skaičių. Pateikiama pavgyzdžių, rodančių nepakankamą rūpinimąsi gyvuliais. Priekaištaujama visai eilei kolchozų.

Ši akcija sudaro sąlygas išvėgti į gyvulių ūkio pavergtoje Lietuvoje atsilikimą, palyginus nepriklausomybės meto lygi. Lietuvos laisvės metais 100 hektarų naudojamos žemės teko 20 karvių. Pavergtoje Lietuvoje nėra kolchozo, kuris galėtų pasigirti šitokių visuomeninių karvių skaičiumi.

Apie Moksleivių Praktiką Kolchozuose

Pavergtoje Lietuvoje nuo šių metų vasaros devintųjų ir dešimtyjų klasių moksleiviams buvo įvesta privaloma dviejų savaitių praktika kolchozuose. Iš komunistinės spaudos matyti, jog eilės mokyklų mokiniai, tėvams pritariant, jau nuo septintosios klasės turėjo atlikti praktiką. Pavergtoje Lietuvoje į pirmąsias bradinių mokyklų klases stoji jaunuoliai, sulaukę 7 metų amžiaus. Jei jau nuo septintosios klasės buvo siunčiami atlikti praktikos kolchozuose, tai tie jaunuoliai ir jaunuolės tebuvo trylikos metų amžiaus. Kolchozuose atliktą praktiką moksleiviai eilėje vietovių turėjo gyventi palapinėse.

Nebus Vykdoma Mokyklų Reforma

Pavergtosios Lietuvos spaudoje jau nuo šių metų pradžios buvo rašoma apie pasirošimus "perreiti" prie dešimtmėtės mokyklos. Tai yra, buvo užsimota panaikinti vidurinių mokyklų XI-ja klases, programą VIII-XI klasių sutalpinant VIII-X klasėse, ir nepakeičiant I-VII klasių programos. Iš "Tiesoje" atspausdinto S. Pupeikio straipsnio matyti, jog "nuo naujų mokslo metų nebus vykdomas perėjimas prie dešimties metų apmokymo, paliekant respublikos mokyklose vie nuolikos metų mokymo sistemą". Esą numatyto pertvarkymo atsisakyta ryšium su "plačiosios visuomenės pagėdavimu".

Lietuviai Maskvoje Iškovojė Tris Aukso Medalius

Rugpiūčio 4-16 dienomis Maskvoje vyko Sovietų Sąjungos "tautų spartakiada", kurioje dalyvavo ir pavergtosios Lietuvos sportininkai. Aukso medalius laimėjo sunkaus svorio boksas šokikas, pussunkaus svorio boksas Murauskas ir 1,500 metrų bėgime pirmąją vietą užėmęs J. Pipynė.

Tragiškai Žuvo Profesorius J. Zemaitis

"Tiesos" pranešimu, liepos 29 dieną tragiškai žuvo Veterinari-

jos Akademijos chirurgijos katedros vedėjas profesorius J. Zemaitis. Kartu žuvo ir prof. J. Zemaičio žmona. Žuvimo priežastys "Tiesoje" neminimos.

Vasarotojo Rūpesčiai Palangoje

"Tiesoje" rašoma apie vienos vasarotojų šeimos Palangoje rūpesčius. Sunku gauti kurtę apsigyventi. Trūksta daržovių, trūksta ir duonos. Pietūs kainuoja 10-12 rublių. Tačiau kiekviename restorane gausu gerimų.

Liepos 16 dieną Šiauliuose mirė muzikas-pianistas profesorius Ignas Prialgauskas, sulaukęs 85 metų amžiaus.

Elta

NEUŽBAIGTA GIESMĖ

Mes, Amerikos lietuviai katalikai, jau turbūt, kitaip Lietuvos himno negiedosim, kaip tik "Teagal Dievas—Lietuvos tamsumų pašalinata", nes kitaip jokiū būdu negalima katalikui giedoti. Kas žino kas yra "cultus latrariae" tai komas tikrai Augščiausiam Dievui, tai himne saulės garbinimas bus aiškus kultus idololatriae, bei stabų garbinimas. Taigi ar ne naudojamos žemės teko 20 karvių. Pavergtoje Lietuvoje nėra kolchozo, kuris galėtų pasigirti šitokių visuomeninių karvių skaičiumi.

PAŽYMĖTINA, KAD PAVERGTOJE LIETUVOJE ne tik žymiai sumažėjęs karvių skaičius, bet taip pat labai žemas turimų karvių pieningumas. Taisi matyti iš komunistinės spaudos. Nemaža karvių, kurių dienos išmilžis net ir vasaros mėnesiais neviršija 5-6 litrų, tai yra artėja prie ožkos lygio.

PORTLAND, Maine.—Rugsėjo 10-tą Maine valstybės balsuotojai gubernatoriaus perrinko demokratą Edmund S. Muskie, U. S. Atstovų Rūmus išrinko du demokratų ir vieną republikoną.

NAHA, Okinawa.—Rugsejo 6-tą Okinawos pajūryje prigėrė 11 marinių. Jiems besimendant užėjo nepaprastai didelė bangą. Kitus 12-ką suspėjo išgelbėti.

TOKYO.—Rugsejo 10-tą gaisras nusiaubė Uozu miestą. Sunaikino 1400 namų, apie 50,000 gyventojų liko be pastogės.

TOKYO.—Rugsejo 10-tą paskelbta, kad per audras siautuosias virš Japonijos jūros dingo 16 U. S. lakūnų.

JERUZALĖ.—Rugsejo 10-tą paskelbta, kad Jordano pasieny nukauti šeši Izraelio kareiviai.



LITHUANIAN ART OF TODAY AS THE SYNTHESIS OF NATIONAL AND EUROPEAN ORIGINALS

(The End)

On the reestablishment of the Lithuanian State an Academy of Arts was set up in Kaunas, educating the young generation of Lithuanian artists. Two elder painters produced a great effect upon the work of this school: they were J. Vienožinskis and A. Galdikas, open adherents of modern art that developed in post-impressionist days. Having graduated from the Kaunas Academy of Arts, the students would mostly go to Paris to perfect their studies there. In this West European centre of art they had ample opportunity of becoming familiar with the latest currents in the fields of art and their representatives like Bonnard, Derillo, Matisse, Picasso, Gauguin, and others. But they were also well-acquainted with Lithuanian popular art. They soon came to the conclusion that there was a certain similarity between the new West European art and the ancient Lithuanian art. Critics sometimes condemned the exaggeratedly modern tendencies of the home-comers from Paris, but the latter retorted boldly that only they and not the realists were creators of Lithuanian art, because it was they who sought for sources of inspiration in the ancient art treasures of their nation. And indeed—compared with other peoples, the Lithuanians are lucky to have their own national art and not to be compelled to look for models in the popular art of other nations, if they wish to satisfy their synthesizing or primitivist aspirations. Thus it occurred that a group of artists—former pupils of A. Galdikas—were able to represent Lithuania laudably before World War II. To a certain extent all their work exhibited national origins, which had been developed according to the personality of each artist. P. Augius, V. K. Jonynas, T. Kulakauskas, V. Petraitis, V. Ratas, T. Valius, J. Steponavičius—these are some of the men who produced valuable works, which have been awarded prizes in their native country and abroad. Wishing to find out where western, international, and Lithuanian influences syncretized, historians will have to study their works. The Lithuanian painters, who worked between two wars, intended to create a new epochal style out of the origins of Lithuanian and modern life. How far they have succeeded is as yet hard to tell. A longer period of time having elapsed, the result of the sought-for synthesis

will, perhaps, more clearly be seen. Meanwhile we can only say that the numerous paintings of A. Galdikas as well as those of V. Vizgirda, A. Valeška, A. Gudaitis, and V. Samuolis exhibit a restless even dramatic mood and the solution of various formal problems, occupying the minds of many a painter of international west European art. But there are certain reasons to believe that the Lithuanians are already growing tired of individualistic and formalistic painting which takes its principal motifs from the landscape and still life and leaves little scope for man. The young painters themselves, who graduated from the Academy of Arts in Kaunas at the outbreak of war, are beginning to turn away from the formalism of abstract painting and choose subjects with man for their centre. One of the most talented among them — V. Ka-

NEW SPANISH CATECHISM REPLACES ONE IN USE FOR PAST 300 YEARS

MARYKNOLL, N. Y. — A Spanish catechism written by an American missionary for his parishioners in Central America, has found widespread use here in the United States. Since June, ten thousand copies of this Spanish-language catechism written by Father Edward Koehel, Maryknoller from Brooklyn, New York, have been sold and distributed in areas of the United States where there is a large Spanish-speaking population. Father Koehel, who is a member of the Catechetical Commission of Yucatan, wrote the catechism called, "Catecismo para la Primera Comunión," in 1954 to replace one that had been used in Yucatan for 300 years. The new catechism, which has thirty-two pages and eleven illustrations, was designed to meet the needs of the people of Yucatan. It is written in much simpler Spanish, and is more complete than the catechism formerly in use, since 50% of the children in Yucatan do not continue their study of religion after their First Holy Communion. The catechism was approved in 1954 on an experimental basis for one year. The present edition has been approved by Archbishop Ruiz Solorzano as the official First Holy Communion catechism for Yucatan. Many copies of the book have

reached the children through Directors of the Confraternity of Christian Doctrine in whose dioceses there are large numbers of Spanish-speaking Catholics. The same tendency is noticeable in the paintings of his colleague A. Kašuba. This gifted sculptor, who began his artistic career with several works of archaic style, suddenly turned to the realistic method and created his "Lithuania Dolorosa," St. Veronica, "Egle, Queen of Adversity," the latter inspired by a Lithuanian folktale. Quiet, plastic beauty of form, ingenious, spiritual features have, it seems, become the chief aims of the sculptor. What the future development of the new Lithuanian art will be after the foreign occupations of the recent war, so grievously felt by the Lithuanian nation, cannot yet be said; but it must be noted that even notable individualists wished and are still wishing to work in the national spirit that radiates from the Lithuanian people. (J. Grinius, Living in Freedom)

BROTHERLY LOVE

WU FENG, Formosa.—Many American missionaries here are surprised to find themselves so readily accepted by aboriginal tribes here. But the explanation is simple—the aborigines consider the Americans as long, lost brothers. "Foreign missionaries here have been much more successful in converting aborigine mountain tribes than native Chinese priests," reports Father Francis X. Keelan, Maryknoll Missioner from Cambridge, Mass. "It seems the aborigines consider all non-orientals as their relations. Before the arrival of European and American missionaries the only people the aborigines had seen were either Chinese or Japanese. They felt that besides themselves there were only Chinese and Japanese in the world and if you weren't either they deduced you must be an aborigine." Conversations have been higher among aborigines than among Formosans and some missionaries have counted hundreds and even thousands of baptisms among the primitive people.

PAJESKOJIMAI

- BALFO centras yra prašomas pajieškoti Amerikoje šių asmenų: 1) Leonas ŠVIRSKIS, kilęs iš Šiaulių miesto. Yra žinių iš Lietuvos. 2) Anna STOKOFF (Reder). Jieško sesuo iš Lietuvos. 3) Teresė BROŽIŪTĖ-JANLAUSKIENĖ, kilusi iš Gudvičių km. Pajauinių val., Vilkaviškio apskr. 4) Jonas PLEIRYS, kilęs iš Kauno. Yra žinių iš Lietuvos. 5) Albina ZUBRIENĖ, dukterė Jono. Yra žinių iš Sibiro.

Pats jieškotieji arba kiti ką nors žinantieji apie jieškomuosius, prašome atsilipti šiuo adresu: BALFas, 105 Grand Street, Brooklyn 11, New York.

PABALTIEČIŲ STUDENTŲ DIENOS VOKIETIJOJE įvyko Blankenberge šių metų liepos pabaigoje. Prof. Z. Ivinskis kalbėjo apie pavergtųjų Baltijos valstybių būklę; A. Šildė išsamiai supažindino su bolševikų vykdytomis deportacijomis Lietuvoje, Latvijoje ir Estijoje, savo pranešimą pailiustruodamas gausiais duomenimis apie pabaltiečių būklę Sovietų Sąjungos pabaltiečių dabo stovyklose.

LIETUVOS VYČIŲ LIETUVIŲ REIKALŲ KOMISIJOS VEIKLA

Ištraukos iš komisijos garbės pirmininko kunigo Jono C. Jutkevičiaus raporto patiekto Vyčių 43-jam seimui įvykusiam 1954 m. rugpjūčio 13-16 d., Chicagoje.

(Pabaiga)

Vasario 16-tą dieną įvairiose vietose įvyko parodos krautuvų languose ir mokslo įstaigų knygynuose lietuviškų dirbinių bei kitų kultūros daiktų. Kiek girdėjau, tos parodos sužavėjo visus, ypač sveitintuosius. Viena lietuvių mokytoja, nors jos vaikai mokykloje lenkai ir italai, paragino savo mokiniai tą dieną nupiekti Lietuvos vėliavą ir išaiškinti jiems tos dienos reikšmę. Čia tai tikrai pagirtinas dalykas iš jos pusės. Providence, R. I., Vyčių pastangomis televizijos programa buvo surengta paminėti Vasario 16-tą. Pats mačiau programą per WJAR-TV ir galiu pranešti, kad buvo labai įdomi bei reikšminga. Tos kuopos nariai gali būti pasveikinti už gražų padarytą darbą.

Vyčiai prisidėjo prie įvairių kitų parengimų, kurie buvo surengti paminėjimui Lietuvos okupacijos sukakties dienos, Maldos už Lietuvą Dienos, Šv. Kazimiero šventės bei kitų. Vyčių pastangomis tie apvaikščiujimai buvo gana plačiai išgarsinti angliškose laikraščiuose. Rezoliucijos buvo pagamintos ir pasiūstos įvairiems valdžios ponomams. Šis visas Vyčių tautinis darbas daug padėjo išgarsinti Lietuvos dabartinę sunkią padėtį, ypač sveitintuosiuose tarpe. Be to, jis parodė mūsų valdžios ponomams, kad lietuviai nesnaudžia, bet dirba, veikia ir nenustos aktyviai veikti bei dirbti, kol Lietuva nebus paliusuota nuo Rusijos, neatgaus savo nepriklausomybės ir negalės gyventi tarpe laisvų bei nepriklausomų pasauliečių kraštų.

Senatorius Douglas padarė kelis žygius konkrečiai padėti Lietuvai. Už tai jis birželio 27, 1956, sušaukė žymiausių Amerikos lietuvių, kad jis su kitais Senato Užsienių Reikalų Komisijos nariais galėtų su jais gyvai pasikalbėti turėti apie Lietuvos problemas. Tai pirmą kartą Amerikos lietuvių istorijoje, kad lietuviai buvo pakviesti į tokį svarbų susirinkimą. Vienas komisijos narys, senatorius Lehman iš New York, gavęs padėkos laišką, šitaip atrasė: "I was very glad to have the opportunity to listen to the Lithuanians who appeared before the Senate Foreign Relations committee. I hope in the near future Lithuania will once again join the ranks of the free nations."

Daug redaktorių New Yorko ir New Jersey laikraščių pareiškė, kad iš visu tautinių grupių Amerikoje lietuviai yra vieninteliai, kurie parodo savo dėkingumą ir įvertinimą už straipsnius, kurie tilpo jų laikraščiuose apie Lietuvą. Jokia kita tauta neparodo savo dėkingumo, kaip lietuviai. Šiuo pareiškimu Vyčiai iš tikro gali pasidžiaugti.

Komisijos nariai stengiasi per savo laiškus atitaisyti klaidas apie Lietuvą. Štai Gardnerio miestas savo gyventojų sąrašė priskaitė lietuvių prie rusų. Vyčiai parašė protesto laiškus ir klaida tuojau buvo atitaisyta. "Geography" buvo pažymėta, kad Lietuva laisva valia nubalsavo įteiti į Sovietų Sąjungą. Pasiuntus protesto laiškus gautas toks atsakymas nuo profesorius Crowe iš Manchesterio (Anglijoje) Universiteto): "There is the possibility of a posthumous publication in involving the revision of an unfinished text by somebody else. I find it hard to believe that Fitzgerald himself ever wrote this misleading rubbish. May I most strongly dissociate this Department from the views and opinions expressed in this volume."

Iškarpas, kurias gauname nuo komisijos narių, siunčiame Amerikos Lietuvių Informacijos Centrai, VLIKui, Lietuvių Dienoms ir kitiems. Štai kaip Informacijos Centras įvertina mūsų prisidėjimą prie jų darbu.

"A million thanks for the clippings. They are most useful and after comment, they are filed. We subscribe to Luce's service (supposed to cover the country) but doesn't cover everything. Your boys and girls do a better job locally. We asked Lithuanians to send us clippings new and interesting."

"Garsas" šitaip atsiliepė apie Vyčių tautinį darbą

"Reikia duoti kreditą vyčiams, o ypatingai Lietuvii Reikalų Komisijai už tokį patriotinį darbą ir pasižventimą."

O "Draugas" rašo:

"Tokio skaičiaus laišku vienu metu laike turbūt nė viena kita lietuvių organizacija nėra parašiusi Lietuvos reikalų. Vyčiai šiuo atveju (atžvilgi) yra pavyzdys. Už tai jie užsitarnauja sveikinimo ir pagarbos. Būtų gera ir naudinga, kad ir kitos organizacijos bei raštingi žmonės pasektų vyčių pavyzdžiui."

PASISEKĖS TRILYPIŠ PİKNIKAS

HARTFORD, Conn.—"Vienas žodis ne šneka—vienas vyras ne talka"—sako įpinta į dainą lietuviška patarlė. Bet kaip stoja į darbą ne viena, o trys organizacijos, tai jau tikra talka. Tas patvirtino rengiant šį pikniką.

Pikniko rengimo komiteto prašyti Susivienijimo, Moterų Sąjungos ir Darbininkų Sąjungos sekretoriai bei valdybos nariai ėmėsi darbo. Įvairiais būdais platino plakatus, o kai kur jų prašomi gerb. klebonai skelbė ir bažnyčiose. Piknikui diena paskaitė labai graži (rugpjūčio 26). Tuoj po pietų autobusais ir kiais pradėjo plaukti žmonės ir iš tolimesnių Conn. steito lietuvių kolonijū — Bridgeporto, New Haveno, Waterburio, New Birtaino, Manchesterio, taipgi iš kitų steitū. O sąjungietis, S-mo narys ir netuščiomis—su gausiomis dovanomis laimėjimų stalui. Prie vietos kuopų tvarkingai trūsiančių darbininkų nemažai ir jų įsijungė, daugiausia platiniui laimėjimui. Kiek teko partirti tame bendrame veikime yra ir ypatingai pasižymėjusių. Pav., waterburietė čia gimusi jauna lietuvė, žinoma veikėja, N. Meškūnienė, kurios iniciatyva buvo suauktas vietos veikėjų susirinkimas, skelbta per parapijos biuletenį ir parūpintas autobusas. Be to, plačiai skelbta per vietos liet. radio, o už tai atlyginimo iš pikniko pajamų atsisakė. Šia proga pravartu paminėti, kad perreitetųjų metų potvynio metu ji buvo centrinis asmuo, apie kurį sukios visas skubus pagalbos teikimas nukentėjusiems. Be poilsio ir nemigo naktų pervargo ir teko laikinai atsigulti ligoninėn. Tai ryškus pavyzdys, kuris mąžiau ar daugiau tinka kiekvienam čia gimusiam, uoliai dalyvaujantiam lietuvių organizacijose. Lygiai tos pat rūšies žinoma veikėja iš New Haveno M. Jokūbaitė atvežė gausių ir vertingų dovanų ir pati platino. Žinoma veikėja, dviejų kuopų sek. Br. Mičiūnienė "pristatė" pilną autobusą žmonių ir nemažai dovanų. O veikėja p. Žilinskienė iš Manchesterio taip pat pribuvo su dovanomis ir padėjo platinti. Vietinė žinoma veikėja R. Mončiūnienė puikiai tvarkė virtuvės reikalus. Pikniko išdininė N. Kniukštienė nuostabiai greitai ir tikslingai tvarkė plaukiančius pinigūs, nes, kaip atakingų pareigų banko tarnautoja, tam darbu patyrusi. Neturėjo laiko atskirpti ir laimėjimų stalo vedėja Ch. Servienė, nes stalas vis buvo apgulintas. Energinga N. Kurtinaitienė viena iškepė tris blėkas kugelio ir kelis kepalus pyrago. Taip pat buvo energingos—M. Pateckaitė, V. Tamošiūnienė, O. Kuzmaitienė, A. Kedienė, J. Kri-

Praėjusiais metais sekiną pavyzdį davė šie nariai: Darata Dutkutė iš Paterson 61 kuopos parašė 390 laišku; Elena Wainer iš Paterson 61 kuopos parašė 316 laišku; Carmencita Galan iš Newarko 29 kuopos parašė 300 laišku; Rita Pinkienė iš Worcesterio 26 kuopos parašė 193 laišku.

Sioms narėms esu be galo dėkingas. Joms priklauso didžiausias kreditas. Jos gražų tautinį darbą dirba ir, Dieve, duok, kad atsirastų daug daugiau, kurie galėtų jų gerą pavyzdį sekti.

Lietuva šiandien yra sužeista. Ji tiesia mums savo rankas jieškodama pagalbos. Jos žmonės skursta, kenčia, badauja. Daugelis iš jų ištremti į įvairias pasaulio dalis. Ar mes nesuteiksim jai pagalbos? Ar mes jokio dėmesio neatkreipsime į jos kentėjimus? Jei ne, tai kaip galime sakyti, kad mes esame tiki vyčiai? Tą pagalbą galime suteikti per maldą, prašydami Dievo duoti mūsų tautos žmonėms daugiau pagalbos, kad pasiliktų tikrais ištikimais katalikais ir patriotiniais lietuiviais. Mes galime padėti, jei būsime Lietuvių Reikalų Komisijos pavyzdiniais nariais, jei rašysime laiškus ir ginsime Lietuvos gyvus reikalus. Skirkime kentančią Lietuvai širdį, kad tas mūsų tėvų kraštas galėtų būti laisvas ir nepriklausomas. Dieve, duok, kad taip įvyktų kuo greičiausiai.

nos ir žemi darbininkų uždabariai. Ne tik Rygos gyventojai, ir pats miestas daro apleisto įspūdį. Nami dešimt metų nėra dažyti, išskyrus milicijos rūmus. Per garsiakalbius nuolat skamba rusiškos dainos, kurios girdimos kiekvienoje gatvėje. Lygiai kaip kiekvienoje Rygos gatvėje sutinkama blogai apsiengusių elgetų. Tokius įspūdžius švedams paliko nūdienė Ryga.

NEGALIMA KALBĖTIS SU GRĮZTANČIAIS Į SOV. SĄJUNGĄ

Liepos 25 d. Sovietu laivas "Molotov", pakeliui iš Londono į Leningradą, buvo sustojęs Helsinkio uoste. Šiuo laivu grįžo grupė asmenų, iki šiol gyvenusių įvairiose Europos valstybėse, į Sovietų Sąjungą. Grįžtančių tarpe buvė keli estai, latviai ir lietuviai. Kai laivas nuleido inkarą Helsinkio uoste, suomių laikraštintinkai dėjo pastangų pasikalbėti su grįžtančiais. Tačiau laivo vadovybė buvo pareiški, jog be Sovietų konsulato sutikimo negalima su grįžtančiais kalbėtis. Suomių laikraštintinkai bandė susisiekti su Sovietų konsulatu Helsinkyje. Tačiau tą dieną... Galiausiai vienam suomių laikraštintinkui pavyko užkalbinti vieną grįžtantį estą. Šis pareiškė, jog grįžtančiams esąs pažadėtas darbas. Jis, tasai estas, noris apsigyventi Talline ir leisti savo vaikus, mokančius tik angliškai, į estų mokyklą. E.

INFORMACIJOS VALDYTOJAS M. GELŽINIS

Yra pakviestas Bonnos universiteto vokiečių studentu rudens semestrą pradžioje paskaitai apie bolševikų vedama propagandą pavergtų Lietuvoje.

WARSAW, Indiana.—Rugšjo 7-tą Pennsylvania geležinkelio traukinio devyniems vagonams nuėjus nuo bėgiu, sužeisti 37 asmenys.

MUZIKOS KŪRINIAI

"Garso" administracijoje galima gauti šiuos populiarius muzikos kūrinius išleistas Wyoming Klono Lietuvių Choro "Dainos" Draugijos: WESPERS (Mišparai) in honor of the Blessed Sacrament for four mixed voices. Compiled and arranged by John J. Sautėnas. Šis Mišparai išleidi Sventųjų 1950 metų atminčiai. Kaina 60 centų.

"KARVELELI", mišram chorui; parašė Česlovas Sasnauskas. Kaina 20 centų.

"MANO KARUKAS", iš liaudies dainų mišram chorui prirngė Jonas J. Sautėnas. Kaina 30 centų.

"PIRMYN Į KOVA", mišram chorui parašė A. Alekšis. Kaina 20 centų.

Užsiskant kreipkitės į "GARSO" ADMINISTRACIJĄ P. O. Box 32 (73 East South Street) Wilkes-Barre, Penna.

DIEVAS SU MUMIS

MAZIESIEMS KATEKIZMAS Anglų ir lietuvių kalbose

Anglų kalba parašė kun. Richard Felix, O.S.B. Lietuvių kalbon išvertė kun. dr. A. Dekanis. Išleido Šv. Kazimiero Seerys. 73 puslapių, paveikuotas. Kaina 30 centų egzempliorius. Užsiskant kreipkitės į "GARSO" ADMINISTRACIJĄ P. O. Box 32 (73 E. South So.), Wilkes-Barre, Penna.

"GARSO" KNYGYNE GALIMA GAUTI ŠIAS KNYGAS

- NAUJASIS TESTAMENTAS. J. E. Arkivyskupo Juozapo Skvircio vertimas. NAUJASIS TESTAMENTAS apima visas keturias evangelijas knygas; Apokrifų Darbu aprašymą; laiškus Apokrifų; Šv. Pavilo, Šv. Jokūbo, Šv. Jono, Šv. Judo ir gilių atminimų iš ano pasaulio dalykų. Anotacija, surašyta anglų kalba. Naujame Testamente yra surašyta Viešpaties Jėzuso darbai ir stebuklai. Stipriais audklo apdaris \$3.00; popieriniai viršeliai—\$2.00.
- AVENTUJŲ GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dienai. Knyga turi netoli 1600 puslapių, gausiai paveikuota, puikiais, stipriais apdarais su auksu kryžium ant viršaus. Kaina tik \$4.00.
- CROSSES (KRYŽIAI)—Romanas. Parašė Vincas Ramonas. Anglų kalbon išvertė Milton Stark. Išleido "Lietuvių Dienos". Idomi knyga angliškai kalbantiesiems. 329 pusl. Kaina \$4.00.
- VAI LEKITE DAINOS—Gražiausių Liaudies Dainų Rinkinys. Parašė kun. J. Dabrila. Papildyta rinkini išleido kun. Pr. M. Juras. Knyga 288 puslapių, nedidelio formato. Telpa 288 gražiausios populiariškiausios liaudies dainos. Kaina \$1.00.
- THE EVENING SONG (Vakarė Daina). A collection of Lithuanian Folk Tales, Legends and Fables. Compiled and translated by Vytautas F. Belajus. Kaina \$3.00.
- KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU? Tai yra labai naudinga knygtė, kuri daug padės tiems, kurie ruošiasi gauti Amerikos pilietybės anturiamos popierius. Joje yra trumpai suglausti klausimai ir atsakymai anglų ir lietuvių kalbomis. Knygtė mažo formato. Gali moterys ją įsidėti į rikiukli (pocketbook). Didelės raidės, spauda aiški. Kaina 25 centai.
- POEZIJA—Jurgio Baltrušaičio eilėraščiai. Spaudai parengė J. Aistis. Išleido kun. Pr. M. Juras. Kaina \$2.00.
- AUDROSE—Bakužiniai eilėraščiai \$1.50
- JORO DRAMA, prof. Ant. Macėnas 2.00
- SVENTIEJI AKMENYS (eilėraščiai), Fausto Kiršos 2.00
- DIDYSIS INKIZITORIUS, prof. Ant. Macėnas 2.00
- MISIOS, Jeronimo Kačinsko 1.50
- LIAUDIES DAINOS, IV. K. V. Banašio 2.00
- 100 LIAUDIES DAINŲ, K. V. Banašio 7.00

Užsiskant kreipkitės į "GARSO" ADMINISTRACIJĄ P. O. Box 32 (73 E. South So.), Wilkes-Barre, Penna.

VIETINĖS ŽINIOS

BUVO ŠALTA, BET IŠVAŽIAVIMAS PAVYKO

Kad Elmhursto Jėzaus Nukryžiuotojo Seselės ir senelių prieglauda turi daug ir karštų bičiulių ir rėmėjų, tai aiškiai buvo galima pastebėti perėjant sekmdienę, rugsėjo 9-tą, dalyvaudant išvažiavime Rocky Glen parke.

Diena pasitaikė tikrai rudeniška, pūtė žvairūs vėjai vis dėlto suvažiuojo apie tūkstantinė minia žmonių. Žiūrėti į tą minią, daugumą virpančią dėl šalto oro, matėsi gili atjautimo dvasia seselėms ir seneliams. Sėdėti matėsi iš visu Wyoming Klono kolonijū o daugiausia iš Scrantū, kuriems arčiausia ir parogiausia parka pasiekti.

Apie 4-tą valandą prasidėjo programa. Armonika solo publika palinksmino Mrs. A. Poška. Energingai pikniko rengimo ir programos direktorė Petronė Baltrušaitienė vadovaujant, buvo pravesėtas gražusis mergaičių—nuo 3-ju iki 5-kiū ir nuo 5-kiū iki 10 metų—konstestas su dovanomis. Publika šį kontestą sekė su entuziazmu. Trumpas kalbas pasakė redaktorius Matas Zujus, LRKSA sekretorius V. T. Kvekas ir vienuolyno kapelionas kun. B. Zdanis-Zdanavičius.

Minėje matėsi pats vienuolyno direktorius kun. J. F. Baltusevičius, kun. J. Savulis, kun. J. Stolevičius; iš pasauliečių—prof. A. Kučins, dr. Sakauskas, radiofono vedėjas V. Kamarauskas, Apdrauos departamento pareigūnas (egzaminierius) L. E. Cesnavičius ir kiti išymūs svečiai.

LRKSA 5-TOS PENNA APSKRITIES SUSIRINKIMAS

Svarbus LRKSA 5-tos Penna apskrityje bertaininis kuopų atstovų susirinkimas įvyks sekmdienį, rugsėjo 23, Pittston'o Lietuvių Piliiečių Klubu svetainėje, 91 North Main St., Pittston, Pa. Pradžia 2:30 P. M.

Visu kuopų atstovai malonėkite dalyvauti šiame susirinkime. Bus išduotas apskrityje išvažiavimo, įvykusio birželio 5 d., raportas; taipgi turėsime apsvaryti, kaip daugiau įrašyti naujų

KOVOSE DEL LIETUVOS

Parašyta GENEROLO STASIO RASTIKIO. Pirmas tomas, 704 puslapių gausiai iliustruotas; kietais viršeliais ir spalvota aplanka. Autorius pirmame atmintinini tome liečia ir pavaizduoja ne tik Lietuvos, Lietuvos gyvenimą su garbingais laimėjimais ir žalingomis klaidomis, taipgi vaizdžiai apibūdina atejusią audrą, kurios sunaikino Lietuvos nepriklausomybę ir atnešė lietuvių tautai baisias kančias ir vargus. Kaina \$7.00.

JAU GALIMA ĮSIGYTI TREČIOS LAIDOS PUIKIĄ MALDAKNYGĘ "RAMYBĖS ŠALTINIS"

Surinko prelatas P. M. JURAS. Išleido Lietuvių Katalikų Spaudos Draugija, Chicago, Illinois, 1954 metais. 544 puslapių Kaina \$3.00.

SVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės. Sutašė kun. J. K. Miliauskas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos ir giesmės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigų maldose ir giedoti giesmes su choru. Kaina 15c. Imant ne mažiau 10 egzempliorių—10 centų.

Zymiai Nupigintos Maldaknygės MALDŲ VAINIKELIS (originali kaina 70 centų) .50 MALDŲ RINKINELIS, juodaie aparais. .40

Užsisakant kreipkitės į "GARSO" ADMINISTRACIJĄ P. O. Box 32 (73 East South Street) Wilkes-Barre, Penna.

narių ir kitus aktualius apskrities ir mūsų organizacijos reikalus. Susirinkimui užsibaigus ten pat įvyks pokylis delegatų ir visu išvažiavimo darbininkų pagerbimul.

Adolfas Norvaiša, pirmin. Vincas Matkevičius, sekr.

LRKSA 17 KUOPOS NARIŲ DEMESIUI

LRKSA 17 kuopos susirinkimas įvyks sekmdienį, rugsėjo 16-tą, 1956, tuoj po sumos, Švė. Trejybės parapijos svetainėje, Wilkes-Barre, Pa.

Visi nariai ir narės prašomi dalyvauti.

Kuopos valdyba

MINĖJO VEDYBŲ 50 METŲ SUKAKTĮ

Mr. ir Mrs. Martynas Šakočius, gyv. 824 Luzerne Ave., W. Pittston, Pa., šeštadienį, rugsėjo 1-ma, minėjo vedybų 50 metų sukaktį. Minėjimo apeigos prasidėjo 9 val. ryte Šv. Kazimiero bažnyčioje. Iškilmingas Mišias atnauavo klebonas kun. J. Kasakaitis, asistentai buvo kun. Jurgis Tribendis ir kun. Leonardas Gilis.

Vakare, Lietuvių Piliiečių Klubu salėje buvo vaišės, kuriose dalyvių buvo gana gausiai. Visi sotinosi skaniais valgiais ir gėrimais ir linksmai praleido laiką. Celebrantų sutuoktuvės įvyko rugsėjo 4 d. 1906 m. Šv. Kazimiero bažnyčioje. Sutuokė kun. Jonas Sedvydis.

Jie pavyzdžingai išauklėjo 8 sūnus ir dukras: Mrs. Joseph (Ona) Roat, Pittston, Pa.; Mrs. John (Jieva) Abromavičienė, Hudson, Pa.; Martynas Jr., Pittstone; Jonas, Falls Church, Va.; Mrs. Paul (Madelyn) D. Jardina, Madison, N. J.; Kazys, Baltimore, Md.; Francis, Abbingdon, Mass.; ir Mrs. Joseph (Florence) Yarrick, Riverside, California. Jie turi 25 anūkus ir 8 proanūkus. Mrs. Ona Šakočienė (Zarnauskaitė) gimusi W. Pittstone Martynas Šakočius yra brolis plačioj apylinkėj žinomų veikėjų "dizmdziuku" Stasio ir velionio Kazio Šakočių.

MIRĖ WALTER ŽERNAUSKAS

Rugsėjo 8-tą mirė plačiai žinomas lietuvis Walter Žernauskas, gyv. 550 Main St., Edwardsville. Palaidotas antradienį, rugsėjo 11-tą, iš Kingstono Šv. Marijos bažnyčios parapijos kapinėse Pringle.

Velionis buvo gimęs Lietuvoje, į šią šalį atvyko 1893 metais ir visą laiką gyveno šiame rajone. Per 53 metus jis užlaikė valgyklą ir viešbučio biznį. Velionis buvo Kingstono Šv. Marijos parapijos čarterio narys.

Jo žmona Marion mirė rugsėjo 20, 1938 metais.

Lūdesy paliko dukteris Mrs. J. Zelinsky, Forty Fort; Mrs. V. Machinist, Luzerne; Mrs. E. Le-wandowski, Edwardsville; sūnus Antaną, Elizabeth, N. J.; Alfonso, Newark, N. J.; taipgi tryliką anūkių ir keturis proanūkus.

Teislis ju vėlė Viešpaty! Artimiesiems pareiškiami giliausią užuojautą!

ŠV. KAZIMIERO PARAPIJOS PRAMOGOS RENGĖJOS



Ši grupė moterų rengia didelę pramogą Šv. Kazimiero parapijos naujos bažnyčios statybos fondui. Pramoga įvyks šį sekmdienį, rugsėjo 16-tą, St. Michael's Hall, Breslau.

Šv. Kazimiero parapijos bažnyčią Plymouth'e uždarė du metai atgal. Ją pavojingai sužalojo žemės drebėjimai ir kasyklų padarytas tuštumas. Dabar parapija statosi naują bažnyčią prie Delaney St., Hanover Township. Šiai parapijai vadovauja ilgame-

tiš ir uolus klebonas kun. A. J. Sinkevičius.

Veikliosios parapijietės kviečia į rengiamą pramogą visus parapijiečius ir svečius. Turi paruošti puikių valgių ir rankdarbių išleidimui dovanomis.

Atvaizde matosi šios rengimo komiteto narės: pirmoj eilėj (iš kairės dešinėn) dvasios vadas kun. Jonas Dastikas, Mrs. Mary Sailus, Mrs. Helen Karmon, Mrs. August Sabalis, Mrs. Peter Karazusky, Mrs. Victoria Borow-

ski, Mrs. Mary Mack, Mrs. Mildred Uzdella, Mrs. Vincent Turchin. Antroj eilėj—Miss Irene Nutaitis, Mrs. Charles Laskowski, Mrs. Joseph Baltrusaitis, Mrs. John Urbanas, Mrs. Joseph Stadulis, Mrs. William Blaski, Mrs. Simon Polunas, Mrs. John Bender, Miss Anne Lowery, Trečioj eilėj — Mrs. Anthony Yenas, Agnes Nutaitis, Mrs. Francis Uzdilla, Mrs. Ben Augaitis, Mrs. Stanley Augaitis, Mrs. Mary Chulick, Mrs. Alexander Oshirak, Mrs. I. M. Stadulis.

MŪSŲ SENELIAI ŠV. MARIJOS VILOJE, ELMHURST, PA.

KUN. B. DANIS (ZDANAVIČIUS) Šv. Marijos Vilos kapelionas, Elmhurst

Šiais savo keliais žodžiais noriu į jus prabilti apie seną ir nevisad įdomų žmogų. Tačiau tikėjimo ir žmoniškumo sumetimais, kad ir toks žmogus negali būti atstumtas nuo mūsų širdies ir pagal pagoniškus ar laukinio žmogaus papročius būti pasmerktas pražūčiai. Kalbant apie šiuos žmones, prisimena vienas gražus posakis, kuris sako: "Tegul tavo ranka laimina, o širdis gailisi!" Tie visi žmonės, apie kuriuos čia byloju, buvo kadaise sveiki, kaip ažuolai, gražūs, kaip laukų lelijos, ir dauguma iš jų darbštūs, kaip bitės ir skruzdės. Jie visi ir visos buvo kaip mes dabar, kad esame, o mes kada nors turėsime būti kaip jie kad dabar yra, nes kiekvienas grožis, nors jis blizgėtų kaip Holywoodo žvaigždė, nuvyšta, o kiekviena sveikata, nors ji būtų kaip ir milijono, turės vieną sykį sunykti ir nenorint susitikti su liga ir silpnybėmis.

Tuos visus žmones, ypač mūsų senosios kartos senelius yra gražiai prigulavusius Elmhursto Šv. Marijos Viloje Nukryžiuotojo Jėzaus Seselės, kurios ypatinga dėmesį kreipia savo gyvenime į pasiaukojimą, artimo meilę ir malda. Jų darbuose vedamoji ir skatinamoji mintis yra paties Kristaus pasakyti žodžiai: "Ką vienam iš tų aplėstu mažutėlių visi geradariai ir Vilos prietepadarė, man pačiam padarė." Šią senelių įstaigą Elmhurst, tarp slėnyje išsidriakiusio Scrantono miesto ir tarp nuostabių gražių Mount Pocono kalnų, upių ir ežerų, tvarko, senelius prižiūri ir juos ligoje slaugo, kaip minėta, Seselės vienuolės, kurių viršininkė yra Seselė Klementina. Nepaminomas šios įstaigos komiteto vadovas kun. Jonas Baltusevičius (Father Boll). Šv. Marijos Vila taipgi turi nuosavą gydytoją Dr. Brundage, o labai dažnai slaugės pareigas atlieka prityrusi ir tam darbu kvalifikuota Seselė Bonaventūra, buvusi Motina Generalė, ypatingam reikalui esant padedant ir kitoms Seselėms. Senukai turi daug dvasinio džiaugsmo ir paguodos, turėdami erdvį ir puošnią koplyčią, kuri atrodo tarsi kokias parapijos bažnyčią. Čia Seselės ir senukai kiekvieną rytą išklauso šv. Mišių, čia jie kasdien priima šv. Komuniją, čia atliekamos įvairios šv. Novenos ir nuolat meldžiamasi už gyvus ir mirusius, o taipgi kiekvieną dieną pamirštami maldose visi geradariai ir Vilos prietepadarė, man pačiam padarė." Šalia to, kad mūsų seneliai Viloje yra gerai aprenkti ir prižiūrimi, socialiai pavalgė ir jų dvasios reikalai patenkinti, viena saviščiškai sunkenybė, kaip koks šešėlis slegia ten gyvenimą, būtent, kad senukai turi kasdien laiptuoti pavojingais laiptais net į ketvirtą namo aukštą, kad jie daugumoje turi gyventi susikimšę ir bendruose kambariuose. Tikimasi, kad ir ši blygybė laiku bėgant bus nugalėta geros valios, geros parapijos kapinės. Velionis iš širdies žmonių ir patyrusių valdovybės dėka. Todėl mūsų visos kijos aukos, ar tai pinigais, daiktai, ar pelno paskyrimu nuo visokių parengimų, tegu būna skiriama Elmhursto seneliams, atsi-menant Kristaus Didįjį artimo meilės įsakymą ir nepamirštant tai, kad mes savo seneliams esame labai skolingi už jų paliktus gražius gyvenimo pavyzdžius ir atliktus milžiniškus darbus Tautai ir Bažnyčiai. Juk jie pasta-

A. A. Mirusiams

A. A. ANTANAS PETRAUSKAS, gyv. 39 Wilcox St., Plains Township, mirė rugsėjo 9-tą, palaidotas rugsėjo 13-tą iš Miners Mills Šv. Pranciškaus bažnyčios parapijos kapinėse. Velionis iš Lietuvos atvyko 61 metai atgal ir įsikūrė Plains'e. Paliko žmoną Elžbietą—ilgametę LRKSA 25 kuopos narę; du sūnus—Praną ir Juozą; dvi dukteris—Mrs. J. Mahody ir Mrs. E. Piccolo; 7 anūkus; motiną Lucilę Petrauskienę; brolių Bernardą, ir dvi seseris—Mrs. Lucy Broski ir Mrs. Virginia Murasky.

A. A. JONAS ČERNIAUSKAS, gyv. 654 Second St., Trenton, N. J., mirė rugsėjo 10-tą, palaidotas rugsėjo 12-tą iš Miners Mills Šv. Pranciškaus bažnyčios parapijos kapinėse. Velionis iš Lietuvos atvyko 1904 metais ir apsigyveno Plains'e. 1942 metais apsigyveno Trentone, bet priklausė prie Miners Mills Šv. Pranciškaus parapijos. Paliko brolių Vincą, seserį Agniešką ir kitus gimines.

Salta to, kad mūsų seneliai Viloje yra gerai aprenkti ir prižiūrimi, socialiai pavalgė ir jų dvasios reikalai patenkinti, viena saviščiškai sunkenybė, kaip koks šešėlis slegia ten gyvenimą, būtent, kad senukai turi kasdien laiptuoti pavojingais laiptais net į ketvirtą namo aukštą, kad jie daugumoje turi gyventi susikimšę ir bendruose kambariuose. Tikimasi, kad ir ši blygybė laiku bėgant bus nugalėta geros valios, geros parapijos kapinės. Velionis iš širdies žmonių ir patyrusių valdovybės dėka. Todėl mūsų visos kijos aukos, ar tai pinigais, daiktai, ar pelno paskyrimu nuo visokių parengimų, tegu būna skiriama Elmhursto seneliams, atsi-menant Kristaus Didįjį artimo meilės įsakymą ir nepamirštant tai, kad mes savo seneliams esame labai skolingi už jų paliktus gražius gyvenimo pavyzdžius ir atliktus milžiniškus darbus Tautai ir Bažnyčiai. Juk jie pasta-

SUPAZINDINA SU PADĖTIM LIETUVOJE

VLIKo Vykdomosios Tarybos Informacijos Taryba š. m. liepos 20 d. buvo suruošusi spaudos konferenciją Bonnoje, kurios metu vokiečių spauda supažindinta su katalikų bažnyčios padėtimi bolševizmo pavergtoje Lietuvoje. Rugsėjo 7 dieną buvo suruošta spaudos konferencija Ham-burge, kurios metu vokiečių spauda buvo supažindinta su evangelikų bažnyčios padėtimi pavergtoje Lietuvoje. Abi konferencijos susilaukė plataus atgarsio vokiečių spaudoje.

HANSEL AND GRETEL SHOPPE UZLAIKOM PUIKIŲ VAIKUCIŲ DRABUCIŲ 1689 Mt. Hope Avenue Mt. Hope Shopping Center, Rochester 20, N. Y. Veda EDMUNDO KUTAUSKO SEIMA

GALIMA ĮSIGYTI ŽODYNŲ

"Garso" administracijoje galima įsigyti praktišką dviejų dalių — angliškai - lietuviškai ir lietuviškai - angliškai Marlborough's išleistą žodyną.

Redaguotas Rev. H. H. Peewitress ir Rev. I. Geriko 388 puslapių. Kaina \$4.50 Kreipkitės į "GARSO" ADMINISTRACIJĄ P. O. Box 32 (73 East South St.), Wilkes-Barre, Pa.

CONN. APSKRIČIŲ PIKNIKAS BUVO SEKMINGAS

Sekmdienį, rugpjūčio 26-tą, 339 Capitol Ave., apie kurį dar įvyko LRKSA, Moterų Sąjungos ir LDS Conn. apskričių bendras piknikas gražiame Lietuvių parke, Lighthouse Grove, Glastonbury, Conn.

Skaniais valgiais ir gėrimais vaišinosi svečiai iš Hartfordo, New Britaino, Waterburio ir kitų apylinkių miestelių. Žinoma, buvo ir muzikantai, kurie grojo puikias vokalas, valsus ir kitus šokius dėl energingų šokių: kiti vaikštinėjo ir gėrėjosi parko bei Conn. upės tyla, kuri praeitais metais žiuriai naikino visą tai, kas tik jai buvo pakely.

Iš Hartford autobuso reikalų pasidarbavo A. Mazalas, M. Palubinskas, S. Šrupšas, J. Bernotas ir kiti; iš Waterburio lietuvių kolonijos taip pat atvyko autobusų ir piknikai. Čia pasidarbavo J. Gluodenienė, M. Šambaris, P. Jokubauskas, O. Šmotienė ir N. P. Meškūnas.

Labai gražiu rankdarbių aukojimu Moterų Sąjungos narės ir kiti dėl laimėjimų stalo, apie kurį matėsi garbingos veikėjos, kaip Marijona Jokubaitė, Bronė Mičiūnienė, Rožė Mončiūnienė, Marijona Šambarienė, Julia (Valentina) Joseph, M. Ramanauskienė ir k.

Apsižvalgant aplinkui, man buvo linkama, kad Conn. lietuvių visi išvien veikia. Trilypinio pikniko komitetą sudarė: J. Leonaitis—pirmin., A. Mazalas—sekr., M. Palubinskas—izd., P. Kriškiūn, ir A. Par-teckis.

Talkininkai: iš New Haven—M. Ramanauskienė; iš New Britain — Br. Mičiūnienė, F. Golding; iš Manchester — A. Vaičiūskaitė, E. Miller, J. Gu-džiūnas; iš Trumbull—M. Marcinkevičienė; iš Terryville—M. Marmont; iš Brandford—J. Ma-kauskas; iš Warehouse Point—M. Ulčinskis; iš Somersville—S. Butkus; iš Ansonia—K. Loda; iš Bridgeport—F. Baltrušaitis; iš Waterburio—M. Šambaris, E. Viturienė, A. Jenušaitienė; iš Hartfordo—abu Tomošūnai, Pa-teckaitė, Balčiūnai, Sitkus.

LDS KUOPOMS

Šia proga noriu paraginti LDS kuopas atsiųsti savo atstovus į LDS seimą, kuris įvyks rugsėjo 15-16 dd., 1956, kun. Virmauskio parapijoj. So. Boston, Mass. Daug bus ko aptarti ir įvykdinti. Po to, įvyks LDS Conn. apskrities suvažiavimas Hartfordo lietuvių parapijos mokyklos salėje.

MIRĖ ADVOKATAS K. J. KALINAUSKAS

BOSTON, Mass.—Rugsėjo 5-tą mirė Susivienijimo Lietuvių Amerikoje prezidentas ir kitų organizacijų veikėjas advokatas Kazys J. Kalinauskas, 52 ju metų amžiaus. Palaidotas rugsėjo 9-tą iš Šv. Petro bažnyčios parapijos kapinėse.

Velionis buvo gimęs vasario 29 d., 1904 metais, Bostone Ad-jokavoto mokslus užbaigė 1927 metais. Yra buvęs U. S. prokuroro padėjėjas Mass. valstybėje. Jis pirmininkavo Dorchester'o Lietuvių Piliiečių Klubui, Mass. Susivienijimo Lietuvių Klubu Sąryšiumi, South Boston'o Lietuvių Piliiečių Klubui. SLA prezidentu buvo išrinktas 1952 metais, o šiais metais buvo perrinktas, bet dėl nesveikatos negalėjo dalyvauti šįme įvykusiame Detroit'e. Jis taipgi buvo Amerikos Lietuvių Tarybos narys.

Paliko žmoną Oną, sūnus Kazį ir Pilypą, dukterį Elžbietą. Kaip Amerikoje gimęs lietuvis, jis paliko jaunoms kartoms sektingą pavyzdį, kaip patrioto ir veiklaus visuomenininko.

Teisus ju vėlė Viešpaty! Artimiesiems pareiškiami nuoširdžia užuojautą!

TOKYO.—Rugsėjo 8-tą Okinawa salą nusiaubė didelės audros, kurios vietomis siekė iki 140 mylių per valandą. Saloje yra apie 40,000 amerikiečių, daugumoje kariškių.

Klausykite LITHUANIAN MELODIES Ann Arbor—WPAC—1050 kilocycles Sekmdieniais 1:00-1:30 p. p. RALPH VALATKA, Vedėjas 15756 Leasure—Detroit 27, Michigan BRoadway 3-2224

Uždirbk TAUPMENOMIS 3% TAUPYMAI APDRAUSTI IKI \$10,000.00 PASKOLOS PIRKIMUI, STATYMUI AR PERTAISYMIUI NAMŲ Superior Savings & Loan Association Telephone HE 1-2498 6712 Superior Ave. Cleveland 3, Ohio